
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ROHM AND HAAS ITALIA SRL DI
PARONA (PV) - RIESAME CON VALENZA DI
RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA
AMBIENTALE (AIA) N. 4426 DEL 04/05/2007 E S.M.I.
CON MODIFICHE E VALUTAZIONE
CONCLUSIONI VISITA ISPETTIVA DI ARPA -
CONVOCAZIONE TERZA SEDUTA DELLA
CONFERENZA DEI SERVIZI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di aprile alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 46

Data 09-04-2018

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 46
ASSESSORATO PROPONENTE:

AMBIENTE/ATTIVITÀ INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ROHM AND HAAS ITALIA SRL DI PARONA (PV) - RIESAME CON
VALENZA DI RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
(AIA) N. 4426 DEL 04/05/2007 E S.M.I. CON MODIFICHE E VALUTAZIONE
CONCLUSIONI VISITA ISPETTIVA DI ARPA - CONVOCAZIONE TERZA
SEDUTA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI.

STAESE
L A  G I U N T A C O M U N A L E

PREMESSO che:
-le emissioni in atmosfera di particolare rilevanza ambientale provenienti - dalla Ditta Rohm
and Haas s.r.l. sono quelli comuni a tutte le attività di questo comparto industriale, e cioè:
polveri fini, macroinquinanti (NOx, CO, COV, etc) e inquinanti odorigeni (COV);
- le frequenti segnalazioni di disturbo olfattivo segnalate più volte dai cittadini di Parona, in
particolare la raccolta di firme avvenuta in data 16-17 settembre 2017, di cui al Ns. Prot. N.
5751 del 27 Settembre 2017, che ha visto la partecipazione di circa 300 cittadini paronesi;
- le rilevazioni del PM10 effettuate a partire dal 2007 tramite la stazione fissa gestita da
ARPA Lombardia hanno sistematicamente evidenziato un consistente numero di superamenti
del limite giornaliero e medie annue molto elevate, ai vertici della classifica provinciale;
- la relazione finale trasmessa da ARPA in data 24/10/2016 (Ns. Prot. n. 5782) inerente al
controllo ordinario svolto nel corso del 2016 presso l’installazione Rohm and Haas s.r.l. rileva
criticità in merito a: (i) Emissioni in atmosfera, (ii) Acque di scarico, (iii) Rifiuti, (IV):
Applicativo AIDA;
- la Ditta Rohm and Haas s.r.l. inviava in data 22/5/2016 (Ns Prot. n. 2938) “Relazione
comprensiva di cronoprogramma riportante gli interventi messi in atto e in previsione per la
risoluzione delle criticità, inottemperanze, applicazione delle proposte di miglioramento”;
- in data 20/12/2017 si svolgeva un incontro di verifica delle prescrizioni ARPA presso la
Ditta in presenza della Provincia di Pavia e del Comune, di cui si allega verbale redatto dal
Comune stesso che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- in data 16/3/2018, Ns. Prot. N. 1766, perveniva da parte della Provincia di Pavia bozza di
modifica dell’Atto Autorizzativo (Decreto 4426 del 4/5/2007);
RICHIAMATA la Delibera di Giunta del Comune di Parona N. 57 del 24/5/2017;



VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i.;
DATO ATTO che trattandosi di atto indirizzo non sono stati acquisiti i pareri di regolarità
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Con voti tutti favorevoli

D E L I B E R A

di PROPORRE alla Provincia, Ente responsabile dell'AIA della Ditta Rohm and Haas s.r.l.,
le seguenti prescrizioni:

Porre in essere le seguenti variazioni alla Bozza di modifica dell’Atto Autorizzativo:

B – Quadro produttivo (pagina 7)

B1 – Produzioni
Correggere le discrepanze tra i valori di tonnellate annua e quelle giornaliere
(esempio: 35.000 t/a : 335 g/a = 104 t/g e non 96,1 t/g).

B2 – Materie Prime
Si ritiene che la colonna “Quantità specifica [kg/ton]” sia significativa, non si ravvede
il motivo per il quale debba essere cancellata.

C – Quadro ambientale (pagina 19)

C1 – Emissioni in atmosfera
Tra gli inquinanti monitorati per le emissioni E1 ed E5 compare il CO, oltre a COV ed
NOx; in AIDA invece sono riportati solo gli inquinanti COV ed NOx.

     –   Malfunzionamenti  (pag. 23)

La frase “Il filtri polvere non sono considerati critici perché in caso di
malfunzionamento, essendo dotati di sistemi di misura del Δp, si procede
semplicemente al fermo impianto sino a rimozione dell’anomalia”, oltre che poco
chiara, è tecnicamente scorretta in quanto il misuratore di pressione differenziale (Δp)
non serve a determinare un malfunzionamento del filtro in termini di efficacia di
filtrazione (al massimo il Δp evidenzia un malfunzionamento al sistema di
controlavaggio delle maniche); nella fattispecie quello che conta è evitare
malfunzionamenti che determinino emissioni; a tale scopo è necessario un
polverimetro a valle del filtro.

Con riferimento alla frase “Un preciso calcolo dell’emissione in assenza di trattamento
è al momento impossibile mancando dati di concentrazione misurati in ingresso
all’impianto di trattamento”, si richiede che tale misura venga effettuata al più presto;
si ritiene necessario poter avere il dato di concentrazione di inquinanti misurati in
ingresso all’impianto di trattamento, in quanto questo corrisponde all’emissione in
caso di fault del sistema di trattamento. Appare anacronistica la mancanza di una presa
campione, che comunque dovrebbe essere stata realizzata nel corso del 2017.

Tab. 4 – Emissioni diffuse
Per quanto riguarda il “Piano di gestione solventi”, si ribadisce la richiesta già
effettuata da ARPA (All2 - verbale 2̂ giornata, 23 agosto 2016) di utilizzare nei



bilanci dei valori misurati e non calcolati. In particolare O5 deve essere misurato
prima del sistema di abbattimento (si veda il punto precedente).

D – Quadro integrato (pagina 39)

D1 – Applicazione delle MDT
Si fa riferimento alle BAT draft del 2005 in luogo delle BAT del 2007.

E – Quadro prescrittivo (pagina 44)

E1 – Aria
Per l’emissione E1 si dichiarano 240 g/a di durata, in contrasto con quanto dichiarato

al quadro B1 e C1.
Per le emissioni E2A, E2B, E4, E6, non viene dichiarata la classe di tossicità; si
suggerisce di riportare il limite di emissione riferito alla specifica classe di tossicità
della polvere oggetto dell’emissione.

E6 – Ulteriori prescrizioni (pag. 53)
Il Comune ha richiesto, con delibera del 24-05-2017 il ripristino delle sonde
triboelettriche a verifica del funzionamento dei depolveratori in quanto lo stralcio
della verifica analitica annuale delle emissioni dei depolveratori E2A – E2B – E4 ed
E6, riferito ad ARPA, appare quantomeno prematuro e da valutare in base alla
tossicità ed ai flussi di massa delle polveri residue emesse a valle dei depolveratori.

Il Comune ribadisce la richiesta di partecipazione agli studi olfattometrico ed
epidemiologico.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    10-04-2018     al     25-04-2018

Addì 10-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 10-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 10-04-2018 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  20-04-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


